
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

SETTORE II 

SICUREZZA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE  
BIBLIOTECHE - SPORT 

 
DETERMINAZIONE N. 15 del  26/02/2015 

 Raccolta Uff iciale  

 N.    315 

 Del 27/04/2015

OGGETTO: Progetto “Un Treno per Auschwitz” a.s. 2014/2015: Contributo a favore 
del Comune di Sassuolo. Impegno e liquidazione.

IL RESPONSABILE  
Premesso: 

  che la L. n. 211 del 20 luglio 2000 ha istituito “Giorno della Memoria” riconoscendo il 27 
gennaio, data dell’abbattimento dei cancelli di Auschwitz, ed invita ad organizzare cerimonie, 
eventi di riflessione e programmi educativi in funzione di memoria e prevenzione; 

  che l’Amministrazione Comunale è  favorevole ad iniziative rivolte a studenti che 
partecipano a progetti scolastici che promuovono tematiche di notevole interesse sociale e 
culturale; 

  che il Comune di Sassuolo con nota acclarata al protocollo generale n.1391 del 
28.01.2015, comunicava l’adesione al progetto “Un treno per Auschwitz. Andata e ritorno” , 
promosso dalla Fondazione ex Campo Fossoli,  rivolto agli studenti degli Istituti superiori della 
provincia di Modena, classi quarte; 

  che nel suddetto progetto è inserito uno studente residente in Castellana Grotte, 
frequentante la scuola “A.Ferrari” di Maranello (MO) e che dato i tempi brevi per l’adesione e 
considerato che tutti i ragazzi frequentanti la classe interessata erano stati autorizzati dai rispettivi 
Comuni, si è ritenuto d’intesa con l’Assessore alla Pubblica Istruzione dare parere favorevole alla 
partecipazione dello scolaro castellanese, poiché rientrante nelle attività didattiche dello stesso 
Istituto: 

  che il progetto consiste in un viaggio della memoria presso il campo di concentramento di 
Auschwitz, dal 12 al 17 marzo 2015, e che le spese di viaggio, quale rimborso a carico del 
Comune di residenza, nella misura di euro 60,00 per ogni alunno; 

  Vista la richiesta di rimborso pervenuta dal Comune di Sassuolo in data 28.01.2015, per la 
somma complessiva di Euro 60,00 in ragione di n. 1 studente partecipante al progetto; 

ritenuto di dover concedere il contributo quale rimborso spese viaggio, per consentire la 
partecipazione del suddetto studente al progetto di che trattasi con assunzione del relativo 
impegno di spesa sul competente capitolo del bilancio 2015; 
  vista la L.R. n. 31 del 04 dicembre 2009; 



visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.;

DETERMINA

1. di versare al Comune di Sassuolo la quota di Euro 60,00, quale contributo a parziale 
copertura delle spese per la partecipazione al progetto “Un treno per Auschwitz” di uno 
studente residente nel Comune di Castellana Grotte e frequentante l’Istituto Istruzione 
Superiore “A. Ferrari” – Maranello (MO), per le motivazioni indicate in narrativa e che devono 
intendersi integralmente richiamate, come richiesto dallo stesso Comune di Sassuolo con 
nota citata in premessa conservata agli atti di questo Settore;

2. di dare atto che la somma di € 60,00, trova imputazione al Cap. 675 (Codice Siope 1332) 
del bilancio 2015 gestione residui 2014, denominato: “Spese per interventi vari L.R. 42/80. 
Contributo regionale” (somma già impegnata);

3. di liquidare e contestualmente versare al Comune di Sassuolo quale rimborso spese viaggio 
relativo al progetto sopra descritto;

4. di trasmettere l’atto in copia al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
propria competenza;

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/.
Eseguita revisione finale

            Il Redattore
       Maria Argentiero                                                            Il   Responsabile del Settore  II
                                                                                     f.to Dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 16/04/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
LIR 234/2015
Pervenuta in data 11/04/2015

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Registro albo n.665
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte, 27 Aprile 2015

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to sig.ra Natalia Tanzarella

revisione 13.10.2011


